ATA Nº 292/2022

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, na sala de 1

reuniões da Secretaria de Assistência Social, localizada na Avenida Ernani Cotrim, 163, Centro, 2
Capivari de Baixo-SC, reuniu-se extraordinariamente o Conselho Municipal dos Direitos da 3

Criança e do Adolescente (CMDCA), sob a condução da presidente: Alessandra Vieira 4
Francioni Silva (representante titular da Secretaria de desenvolvimento Social), estando 5

presentes os conselheiros de direito, representantes da sociedade civil e governamentais: José 6
Eduardo Bitencourt (representante suplente do CEACA), Maria das Dores Geremias Laurentino 7

(representante titular da Secretaria de educação), Rosilene Costa Antônio (representante titular 8
da APAE) e Simone Fernandes Floriano (representante titular da Secretaria de Saúde) . 9

Alessandra informa que receberam três projetos da Associação Jorge Lacerda:  Pensando fora da 10
caixa;  Papo cabeça – Podcast e  Cultura e arte como ferramenta de transformação e diz que a comissão 11
de seleção, normas e documentos deste conselho se reuniu e viu item por item dos projetos, e diz que 12
chegaram ao parecer que em todos os projetos há correções que a entidade deve fazer: sendo em planilha 13
de custos, na questão do cálculo da porcentagem de retenção ao FIA: 20%, e alguns orçamentos que 14
estão incompletos sem assinaturas e relata que infelizmente não conseguirão aprovar hoje, e pede a 15
deliberação dos presentes para comunicar a entidade encaminhando os pareceres solicitando a 16
arrumação das pendências. Conselheiros aprovam por unanimidade. José Eduardo observa que são 17
projetos bons e que podem estar arrumando. Alessandra diz que a entidade poderá arrumar e solicitar 18
extraordinária, e explica que o conselho fica à disposição para reavaliar. E, nada mais havendo a 19
tratar-se, foi encerrada a reunião às 08h40min. E, para constar eu: Alessandra Vieira Francioni 20

Silva, na condição de presidente do CMDCA, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 21
segue subscrita pelos membros presentes. 22